
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 867/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000480/2020-88, conceder à servidora MILENE

GALVÃO BUENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1304052, lotada no Departamento

de Áreas Acadêmicas do Câmpus Formosa do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Mestre

em Linguística pela Universidade de Brasília, a partir de 25/5/2020, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/06/2020 15:18:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

63900

a3f46c03d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 868/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.000654/2020-52, conceder ao servidor ALEX DINIZ

LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1515969, lotado na Diretoria-Geral do Câmpus

Goiânia do IFG, Licença para Tratar de Interesses Particulares, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112/1990, a partir

de 3/8/2020 até 3/2/2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 14:57:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64287

2cd5bba0dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 869/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Regulamento do Corpo Discente do IFG, designar as servidoras

FERNANDA DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1958582,

KARINNE MACHADO SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2652242, e ZILDAELEI

MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1193412, para, sob a presidência

da primeira, comporem Comissão de Processo Acadêmico Disciplinar, com a finalidade de apurar os fatos

descritos no Processo 23722.001429/2018-10, bem como proceder ao exame de atos e fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua

prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.

III – Convalidar todos os atos praticados pela Comissão até a presente data.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 14:58:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64264

650f038c94

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 870/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000336/2020-71, atualizar a Portaria 821/2020 -

REITORIA/IFG, de 25 de maio de 2020, que designou servidores  para comporem a Comissão Local de Políticas

de Promoção da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Inhumas do lFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Liliane de Paula Munhoz (Coordenadora) Docente 1564789

Ana Júlia Rodrigues Carvalho (Suplente) Docente 1973869

Fernando Almeida dos Santos (Secretário) Técnico-Administrativo 2011408

Alessandro Ribeiro de Sousa   (Suplente) Técnico-Administrativo 1617705

Emanuel Gomes de Souza (Titular) Discente 20191030160048

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 14:58:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64263

9eb859626c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 871/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000318/2020-80, conceder ao servidor EDUARDO

PEREIRA RESENDE, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1143500, lotado na

Coordenação de Biblioteca do Câmpus Itumbiara do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: Formação de Mediadores de Leitura, de 160 (cento e sessenta) horas, promovido pela

Universidade Aberta do Nordeste da Fundação Demócrito Rocha, perfazendo 160 (cento e sessenta) horas e

utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a

partir de 27/5/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 14:59:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64252

a62b479c2a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 872/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata

e considerando o que consta no Processo 23372.000733/2020-73, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

16/2020, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA - FUNAPE, CNPJ

00.799.205/0001-89, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão administrativa e financeira para as atividades

de planejamento e execução do projeto IV Encontro de Culturas Negras.

Titular Função Matrícula SIAPE

Willian Batista dos Santos  Gestor 1055370

Kepler Benchimol Ferreira   Fiscal Técnico Titular 2719958

Rosimeire Oliveira dos Santos Fiscal Técnico Substituta 2426287

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 14:59:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64251

284bf7ca49

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 873/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.000477/2020-64, atualizar a Portaria 758/2020 -

REITORIA/IFG, de 11 de maio de 2020, que designou os membros da Comissão Responsável pela Sistematização

Central do Plano Diretor do IFG, que passa a ter a seguinte composição, a partir de 13 de maio de 2020:

Servidor Cargo Matrícula

SIAPE

Lotação

André Rosa Ferreira Brandão ( Titular) Assistente em Administração 2250658 Câmpus Águas Lindas

de GoiásAdriano Cordeiro de Lima (Suplente) Técnico de Tecnologia da

Informação

1941495

Ewerton Rodrigo Gassi (Titular)
Professor EBTT 1790431 Câmpus Anápolis

Elza Gabriela Godinho Miranda (Suplente) Professor EBTT 1792700

Carlos Rangel Neves Otto (Titular) Professor EBTT 1758835 Câmpus Aparecida de

Goiânia
Divino Lopes de Alvarenga (Suplente) Assistente Administração 271068

Regina Duarte Ribeiro Melo (Titular) Professor EBTT 1743875 Câmpus Cidade de

Goiás
Fabiana Lula Macedo (Suplente) Professor EBTT 1957302

João Batista Tavares Júnior (Titular) Professor EBTT 1772126 Câmpus Formosa

Thiago Gonçalves Dias (Suplente) Professor EBTT 1720972

Douglas Pereira da Silva  Pitaluga (Titular) Professor EBTT 1854938 Câmpus Goiânia

Paulo Cézar Pereira (Suplente) Contador 271034

Cleberson Pereira Arruda (Titular)
Professor EBTT 1971367 Câmpus Goiânia Oeste

Ariam Marcos da Silva (Suplente) Assistente de Laboratório 2330091

Fernando Francisco de Souza (Titular) Desenhista-Projetista 2077072 Câmpus Inhumas

Sônia Júlia Oliveira de Souza (Suplente) Professor EBTT 1546684

Ghunter Paulo Viajante (Titular) Professor EBTT
1652725 Câmpus Itumbiara

João Paulo Victorino Santos (Suplente) Professor EBTT 1848150

Tattiana Fernandes de Oliveira

Melo (Titular)

Assistente em Administração 1531271 Câmpus Jataí

Tiago Romeiro de Jesus (Suplente)
Professor EBTT 1874283

Leonardo François de Oliveira (Titular) Professor EBTT 1639654 Câmpus Luziânia

Audir da Costa Oliveira Filho (Suplente) Professor EBTT 2003533

Augusto Martins Ferreira (Titular) Técnico em Edificações 2162217
Câmpus Senador

Canedo
Maurício Oliveira Lino (Suplente) Técnico de Laboratório Área 1939996

Gustavo Henrique Almeida Quirino (Titular) Professor EBTT 1280754 Câmpus Uruaçu

Rodrigo do Nascimento Coelho (Suplente) Auxiliar em Administração 2397961

Reginaldo Dias dos Santos (Titular) Professor EBTT 1973416 Câmpus Valparaíso de

Goiás
Luiz Henrique de Azevedo Oliveira

(Suplente)

Produtor Cultural 1942321

Ivanillian Ferreira Paislandim

(Titular)

Assistente em Administração 1848145 Reitoria - Assessoria de

Planejamento e



(Suplência da presidência) Desenvolvimento

InstitucionalBrena Aquino Rodrigues de Oliveira

(Suplente)

Assistente em Administração 2027847

Augusto Martins Ferreira (Titular)

(Presidente da Comissão Central)

Técnico em Edificações 2162217
Reitoria - Coordenação

de Projetos e

Infraestrutura da Pró-

Reitoria de

AdministraçãoJosé Ricardo da Silva Alvarenga (Suplente) Desenhista-Projetista 2004845

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:00:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64198

b44d6e2950

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 874/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Retificar a Portaria nº 653/2020 - REITORIA/IFG, de 16 de abril de 2020, que concedeu

Progressão Funcional a servidores ocupantes do cargo de Professor EBTT, de acordo com o art. 14, § 2º, da Lei nº

12.772, de 28/12/2012, publicado no Diário Oficial da União de 31/12/2012, retirando-se o nome da servidora

relacionada a seguir:

Cristiane Alvarenga Rocha Santos 2535710 DIII-3 DIII-4 1º/9/2018

II – Os demais itens da Portaria nº 653/2020 - REITORIA/IFG, de 16 de abril de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:01:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64170

5bffd1bee6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 875/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000276/2020-08, conceder ao servidor IGOR LUÍS

RIBEIRO TEODORICO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1770366, lotado na

Coordenação Apoio Pedagógico ao Discente do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Um Por Todos e Todos Por Um, de 40 (quarenta) horas, Promoção dos

direitos da população em situação de rua, de 30 (trinta) horas, Noções Básicas para Coordenar Cursos Online, de

20 (vinte) horas, e Das políticas às ações: direitos da pessoa idosa no Brasil, de 40 (quarenta) horas, promovidos

pela Escola Nacional de Administração – ENAP; e por ter participado do Encontro Nacional da EJA-EPT (Proeja)

da Rede Federal, de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pelo IF Paraná, e aproveitando 10 (dez) horas

excedentes conforme Portaria nº 2.806, de 26 de novembro de 2018, perfazendo 164 (cento e sessenta e quatro)

horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 27/5/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:01:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64144

d0e4d98874

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 876/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000586/2020-91, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora CLEIDIANE APARECIDA DE JESUS MELO SOUZA, ocupante do cargo de Técnico em

Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 2176317, lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, para concluir o Mestrado

Profissional em Ciências Contábeis, na Fundação Instituto Capixaba de Pesquisas em Contabilidade, Economia e

Finanças - FUCAPE Business School, no período de 23/8/2020 a 22/2/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011

do Conselho Superior do IFG, art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:01:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64142

c05b6e969d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 877/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000197/2020-99, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor FERNANDO RAMOS DOS REIS, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,

Matrícula SIAPE nº 2228126, lotado no Câmpus Goiânia Oeste do IFG, para concluir o Mestrado em Contabilidade

e Finanças, no Instituto Politécnico de Santarém, no período de 1º/10/2020 a 30/3/2021, nos termos da Resolução

nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:02:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64138

a705b6f206

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 878/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo  23372.000727/2020-16, dispensar o servidor JOHN

CARLOS ALVES RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1969761, da função de

Coordenador do Observatório do Mundo do Trabalho da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-117, permanecendo

seu exercício vinculado à UORG-117.

II – Designar a servidora IVANILLIAN FERREIRA PAISLANDIM, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1848145, para exercer a função de Coordenadora do Observatório do Mundo

do Trabalho da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-117.

III – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:03:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64129

8dc211bbb9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 879/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000550/2020-58, designar os servidores relacionados a
seguir para comporem a Comissão Responsável pela Sistematização Local do Plano Diretor do Câmpus
Formosa do IFG.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

João Batista Tavares Júnior (Coordenador) Professor EBTT 1772126

Agno Alves Vieira Professor EBTT 1145741

André Augusto Nobrega Dantas Professor EBTT 1230337

Aurora Luiza Paladini Lessa Jornalista 1900378

Bruno Quirino Leal Professor EBTT 2302847

Edson Rodrigo Borges Professor EBTT 1795037

Fabiano Campos Macedo Professor EBTT 1145075

Francione Neris de Sousa Assistente em Administração 1869543

Haissa Melo de Lima Gunther Professor EBTT 1112883

Karen Cristina Costa do Nascimento Professor EBTT 1788992

Oberdan Quintino de Ataídes Professor EBTT 1286246

Thais Amaral e Sousa Professor EBTT 1017540

Thiago Gonçalves Dias Professor EBTT 1720972

Waldeyr Mendes Cordeiro da Silva Professor EBTT 1875902

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:05:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

57107

f69e412e0c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 880/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000275/2020-55 e o disposto na Política de Assistência

Estudantil, aprovada pela Resolução CONSUP nº 8, de 22 de fevereiro de 2016, e  no Regulamento da Comissão

Permanente de Assistência Estudantil, aprovada pela Resolução CONSUP nº 31, de 16 de setembro de 2019,

designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem o Núcleo Local de Assistência

Estudantil do Câmpus Goiânia Oeste do IFG.

Membros Matrícula Representação

Clarice Gomes das Neves

(Coordenadora do Núcleo Local) 1790494 Coordenação de Assistência Estudantil

Mayara Cely Paulo da Silva Medeiros 1957599 Coordenação de Assistência Estudantil

Letícia Cunha Fernandes 2227392 Coordenação de Assistência Estudantil

Lourena Cristina de Souza Barreto 2154842 Coordenação de Apoio Pedagógico ao Discente

Mabel Pettersen Prudente 2544760 Servidor  Docente

Aline Seixas Ferro 1972770 Coordenação de Assistência Estudantil

Sarah Costa da Silva 201930030120 Discente - Técnico lntegrado ao Ensino Médio

Gabriel Bastos Costa 20191130040079 Discente - Técnico lntegrado ao Ensino Médio

 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:06:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

62550

eb74ec3fd9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 881/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000110/2020-71, designar a servidora NILVA MARIA

DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2964625, para, em

substituição, exercer o cargo de  Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Inhumas do IFG, Código FG-1, UORG-38, no período de 27 de fevereiro a 7 de março de 2020, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:07:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/05/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

63896

848359fbbb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 882/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23376.000321/2020-01, designar o servidor WILLIAMAR

PRAZERES SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1947944, para exercer

a função de Coordenador de Administração e Manutenção do Câmpus Itumbiara do IFG, Código FG-2, UORG-230.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/06/2020 15:08:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64116

3cad6429ef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 883/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000439/2020-96, retificar a Portaria 849/2020 -

REITORIA/IFG, de 27 de maio de 2020,  que concedeu  Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento

de Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, à

servidora Mayara Vieira Silva, ocupante do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:
Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Mayara Vieira Silva 1995930 II 26/5/2020

Leia-se:
Servidora Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Mayara Vieira Silva 1995930 II 23/4/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/06/2020 16:02:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64325

1ee3f614d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)

10/08/2 018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 884/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000404/2020-15, designar o servidor JOSÉ RENATO

OLIVEIRA DIAS, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 1335950, para, em substituição,

exercer a função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Águas Lindas de

Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-346, no período de 15 de junho a 3 de julho de 2020, em virtude de férias

do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/06/2020 16:02:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64345

531e989908

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 885/2020 – REITORIA/IFG, DE 03 DE JUNHO DE 2020 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 886/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000267/2020-17, exonerar, a partir de 26 de abril de

2020, a servidora ÁDRIA ASSUNÇÃO SANTOS DE PAULA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2864372, do cargo de Chefe de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas do

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-4, UORG-356, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-356.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/06/2020 09:21:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64733

484327f90b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 887/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000562/2020-82, designar os servidores a seguir para

comporem Comissão de acompanhamento e fiscalização de entrega dos bens da Dispensa de Licitação nº 9/2020,

realizada pela Reitoria do IFG, cujo objeto é a aquisição de máquinas, equipamentos e insumos para confecção e

distribuição de máscaras de tecido e cujos fornecedores são VITOR RIBEIRO DA SILVA 03434041176 (Avante

Soluções Administrativas, CNPJ: CNPJ 29.381.389/0001-44), beneficiário do grupo 1, e RIM SERVICE CENTRO

OESTE COM. IND. E IMP. DE MÁQUINAS LTDA. (Zig Zag Máquinas, CNPJ: CNPJ 01.761.733/0001-01),

beneficiário dos grupos 2 e 3.

Titular Função Matrícula SIAPE

Yane Ondina de Almeida Gestor 2293160

Divino Lopes de Alvarenga Fiscal Técnico Titular 271068

Reginaldo Araújo Dorneles Fiscal Técnico Substituto 1626037

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/06/2020 13:29:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64835

69e963a3ba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 888/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Ofício-CPAD nº 6/2020, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 5 de

junho de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes

no Processo Administrativo Disciplinar nº 23744.000436/2018-38, originalmente designada pela Portaria

1724/2019 - REITORIA/IFG, de 9 agosto de 2019, publicada no DOU de 13/8/2019, Seção 2, página 31, e com

última recondução dada pela Portaria 579/2020 - REITORIA/IFG, de 26 de março de 2020, publicada no DOU de

30 de março de 2020, Seção 2, página 28.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/06/2020 13:30:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64520

45996aafe0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 889/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23470.000369/2020-33, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2020, celebrado entre o Câmpus Cidade de Goiás do IFG e a BRASIL DIGITAL TELECOMUNICAÇÕES LTDA.,

CNPJ nº 11.966.640/0001-77, cujo objeto é o fornecimento de serviços de internet dedicada.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tiago Andrade Garcia Gestor 1101665

Marco Antonio Queiroz Fiscal Técnico Titular 1934155

Abishai Lemes Borges Neto Fiscal Técnico Substituto 1744883

​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/06/2020 13:30:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64518

1a5b8021a3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 890/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Aplicar ao discente MARCELO RODRIGUES MACÊDO FILHO, Matrícula 201910600300, a

penalidade de Advertência, por haver violado os preceitos do art. 5º, incisos I e II, respectivamente, do

Regulamento do Corpo Discente do IFG, aprovado pela Resolução nº 27, de 11 de agosto de 2014, conforme

julgamento do Processo Administrativo Disciplinar Discente n° 23380.000318/2020-11.

II – Determinar que seja anexada cópia desta Portaria ao dossiê acadêmico do aluno sancionado.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/06/2020 13:31:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64507

d73fcf6e0c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 891/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Retificar a Portaria 2765/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de dezembro de 2019, atualizada pela Portaria

742/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de maio de 2020, que designou os membros do Conselho Superior – Consup do

IFG, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Membros
Exercício Representação Função

José Teodoro Coelho --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação Suplente

Ana Luíza Souza Mendes --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação Titular

Leia-se:

Membros
Exercício Representação Função

José Teodoro Coelho --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação Titular

Ana Luíza Souza Mendes --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação Suplente

I I – Os demais itens da Portaria 742/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de maio de 2020, permanecem

inalterados.

III – Ratificar a composição do Consup do IFG, com mandato até 10 de dezembro de 2021, conforme

tabela a seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva

Belisário

Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Syd Pereira Faria
Câmpus Uruaçu Docente 4º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da

Mota
Câmpus Aparecida de Goiânia Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Elenilson de Vargas Fortes Câmpus Jataí Docente 2º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 3º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues

dos Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Danielle Fernanda Moraes

Pavan Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 4º Titular



Heloísa Helena Lopes dos

Santos Caixeta

Reitoria Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 2º Suplente

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 3º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 4º Suplente

Tuíla Andriele Furtado Meira Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Thálisson Régis Soares Câmpus Jataí Discente 3º Titular

Lara Damiane de Oliveira

Estevão
Câmpus Cidade de Goiás Discente 4º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 5º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 1º Suplente

Jessica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente

Jhone Batista Carrinho Câmpus Jataí Discente 3º Suplente

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Suplente

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis

Junior

Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de

Oliveira

Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho

Miranda

Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Daniel Silva Barbosa Pró-Reitoria de Extensão Colégio de Dirigentes Titular

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva

Junior

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional

e Recursos Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo

Breitenbach
   ---

Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Eduardo Cunha Zuppani   --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de

Moura
  --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga

Jardim Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

Eugênio Francisco de

Oliveira
  --- Força Sindical em Goiás Titular

  --- Força Sindical em Goiás Suplente



Rherman de Souza Pires
Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da

Costa

--- Central Única dos Trabalhadores Suplente

Márcio Cesar Pereira --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Titular

José Teodoro Coelho --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Titular

Ana Luíza Souza Mendes --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Suplente

Elias de Pádua Monteiro --- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Titular

Elaine Borges Monteiro

Cassiano

--- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Suplente

Gerson de Carvalho Moura

Neto

--- Diretório Central dos Estudantes Titular

Vinícius Santos de Almeida

Felipe

--- Diretório Central dos Estudantes Suplente

Evaldo Gonçalves  Silva   --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Titular

Marcelo Silva Lira --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Suplente

Marcelo Pereira Ramos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Titular

Fernando César dos Santos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Suplente

   
​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/06/2020 13:31:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64456

a70144877e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 892/2020 - REITORIA/IFG, DE 4 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Aplicar ao servidor WAGNER FERREIRA ADORNO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 271025, a penalidade de SUSPENSÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias,

convertida em multa nos termos do art. 130, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na base de 50%

(cinquenta por cento) por dia, por haver violado os preceitos do art. 116, II e IX, e por haver incorrido na conduta

proibida pelo art. 117, IV e V, ambos os artigos da Lei nº 8.112/90, conforme julgamento do Processo

Administrativo Disciplinar nº 23722.000897/2018-69, convertido no Processo Eletrônico 23372.000607/2020-19.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 04/06/2020 13:32:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64497

b122ba0dba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 893/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000319/2020-02, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor ERNANE ROSA MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 2928677, lotado no Câmpus Luziânia do IFG, para concluir o Doutorado em Ciências da Informação: Sistemas,

Tecnologias e Gestão da Informação, pela Universidade Fernando Pessoa, em Portugal, no período de 3/7/2020 a

31/12/2020, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e

do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/06/2020 13:41:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65022

ccc5d0262a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 894/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23469.000710.2014-40, retificar a Portaria nº 669, de 9 de

abril de 2015,  que concedeu  Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de Saberes e

Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a servidores ocupantes

do cargo de Professor EBTT, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:
Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Marcelo Francisco de Andrade 1916305 III 01/12/2014

Leia-se:
Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Marcelo Francisco de Andrade 1916305 III 1º/3/2013

II – Os demais itens da Portaria nº 669, de 9 de abril de 2015, permanecem inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/06/2020 13:41:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65028

e0c1db86d5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 895/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e o que consta no Processo

23470.000373/2020-00, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e

fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2020, celebrado

entre o Câmpus Cidade de Goiás do IFG e a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL

LTDA., CNPJ nº 05.340.639/0001-30, cujo objeto é o fornecimento de serviços continuados de gestão da frota de

veículos oficiais.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tiago Andrade Garcia Gestor 1101665

Ana Clara Pimenta Freire Fiscal Técnico Titular 2409671

Luciane Gonçalves Dias Borges Fiscal Técnico Substituto 2030148

​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/06/2020 13:42:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64921

e503f69432

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 896/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000443/2020-21, atualizar a Portaria  2019/2019 -

REITORIA/IFG, de 12 de setembro de 2019, que designou servidores  para constituírem o Núcleo de Base do

Observatório do Mundo do Trabalho no âmbito do Câmpus Anápolis do IFG, que passa a ter a seguinte

composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE
Andréia Farina de Faria      (Coordenadora)

Professor EBTT 3795904

Geraldo Witeze Junior (Suplente) Professor EBTT 1821443 

Carlos Magno da Mata Professor EBTT 1144138 

Cláudia Helena dos Santos Araújo Professor EBTT  1935140

Dayane Lopes Marques Santana Professor EBTT 1969234 

Kamylla Pereira Borges Professor EBTT 2403717

Rangel Gomes Godinho Professor EBTT  1948737

Tatiana Cristina Ribeiro Técnico em Assuntos Educacionais 2043142

Tatiele Pereira de Souza Professor EBTT 1309313 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/06/2020 13:42:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64928

2740df193e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 897/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000562/2020-82, retificar a Portaria  887/2020 -

REITORIA/IFG, de 4 de junho de 2020, que designou servidores para comporem Comissão de acompanhamento e

fiscalização de entrega dos bens da Dispensa de Licitação nº 9/2020, realizada pela Reitoria do IFG, cujo objeto é

a aquisição de máquinas, equipamentos e insumos para confecção e distribuição de máscaras de tecido e cujos

fornecedores são VITOR RIBEIRO DA SILVA 03434041176 (Avante Soluções Administrativas, CNPJ:

CNPJ 29.381.389/0001-44), beneficiário do grupo 1, e RIM SERVICE CENTRO OESTE COM. IND. E IMP. DE

MÁQUINAS LTDA. (Zig Zag Máquinas, CNPJ: CNPJ 01.761.733/0001-01), beneficiário dos grupos 2 e 3, conforme

detalhamento a seguir:

Onde se lê:

Titular Função Matrícula SIAPE

Yane Ondina de Almeida Gestor 2293160

Divino Lopes de Alvarenga Fiscal Técnico Titular 271068

Reginaldo Araújo Dorneles Fiscal Técnico Substituto 1626037

Leia-se:

Titular Função Matrícula SIAPE

Yane Ondina de Almeida Presidente 2293160

Divino Lopes de Alvarenga Membro 271068

Reginaldo Araújo Dorneles Membro 1626037

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/06/2020 13:43:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

64951

bf4ab04534

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 898/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000494/2020-00, dispensar a servidora DENISY DE

CARVALHO GOUVEIA PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1788905, da função de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Formosa do

IFG, Código FG-2, UORG-63, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-63.

II – Designar o servidor JOSÉ ANTONIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2086285, para exercer a função de Coordenador de Recursos Humanos e

Assistência ao Servidor do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-2, UORG-63.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/06/2020 13:43:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65024

88b71afd05

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 899/2020 - REITORIA/IFG, DE 5 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000319/2020-02 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

ERNANE ROSA MARTINS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2928677, lotado na

Coordenação do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Modalidade EJA do Câmpus Luziânia

do IFG, para concluir o Doutorado em Ciências da Informação: Sistemas, Tecnologias e Gestão da Informação, na

Universidade Fernando Pessoa, na cidade de Porto, em Portugal, no período de 3/7/2020 a 31/12/2020, com ônus

limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 05/06/2020 13:44:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

65019

e48cc0f2c1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


